
Boletim nº 012 de 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 12 

21 de março de 1977 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

DOU - 15/02/77 

DISPENSA DE PONTO 

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647 de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, 

comparecerem aos seguintes conclaves: 

XIX CONGRESSO BRASILEIRO DE OFTALMOLOGIA, a realizar-se no Rio de Janeiro (RJ) de 3 a 10 de setembro 

de 1977. (EM 29-77 do MS). 

V CONGRESSO MÉDICO DE CARANGOLA, a realizar-se em Carangola (MG) de 18 a 21 de maio de 1977. (EM 

31-77 do MS). 

XIII CONGRESSO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE MEDICINA TROPICAL e II CONGRESSO DA 

SOCIEDADE BRASILEIRA DE PARASITOLOGIA, à realizar-se em Brasília (DF) de 27 de fevereiro a 3 de março 

de 1977. (EM 33-77 do MS). 

 

DOU - 16/02/77 

PORTARIA Nº  90, DE 11 DE FEVEREIRO DE 1977 

O Ministro de Estado da Educação e Cultura, no uso de suas atribuições e face ao disposto no artigo 12, do Decreto-lei 

200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve: 

Art. 1º - Delegar competência aos dirigentes de Empresas, Fundações supervisionadas e Autarquias deste Ministério 

para a autorização prevista no artigo 5º, do Decreto nº 78.945, de 15 de dezembro de 1976. 

Art. 2º - As instituições referidas enviarão a este Ministério, até sete dias após o encerramento de cada trimestre, 

relatório específico informando sobre as autorizações concedidas e realizadas, para cumprimento do disposto no artigo 

8º do Decreto mencionado. 

Art. 3º  - Os dirigentes a quem se concede a presente delegação de competência cuidarão para que sejam observadas as 

diretrizes governamentais para preferência pela aquisição de bens produzidos no País, quando for o caso. 

Ney Braga. 

 

DOU - 02/03/77 

DISPENSA DE PONTO 

O senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº  1.647, de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, 

comparecerem aos seguintes conclaves: 

XIV CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE MINAS GERAIS, a realizar-se em Araxá (MG), de 5 a 11de 

junho de 1977. (EM 45-77 do MS). 

I ENCONTRO SUL - BRASILEIRO DE CARDIOLOGIA, a realizar-se em Florianópolis (SC), de 18 a 20 de março de 

1977. (EM 60-77 do MS). 

 

2ª  PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª  PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 107 - 16/03/77 RESOLVE: 

Promover, por progressão funcional, a partir de 01 de abril de 1977, à categoria de Professor Adjunto, em vaga 

existente na lotação do Curso de Teatro integrante do Centro de Artes, a Professora Assistente MOEMA RENNART 

DE BRITO. 



 

nº 108 - 16/03/77 RESOLVE: 

Promover, por progressão funcional, a partir de 01 de abril de 1977, à categoria de Professor Adjunto, em vaga 

existente na lotação do Curso de Teatro integrante do Centro de Artes, a Professora Assistente MARIA DO SOCORRO 

WANDERLEY MENEZES. 

 

nº 109 - 16/03/77 RESOLVE: 

Promover, por progressão funcional, a partir de 01 de abril de 1977, à categoria de Professor Adjunto, em vaga 

existente na lotação do Curso de Teatro, integrante do Centro de Artes, a Professora Assistente LYDIA COSTALLAT 

DUCLOS. 

 

nº  110 - 16/03/77 RESOLVE: 

Promover, por progressão funcional, a partir de 01 de abril de 1977, à categoria de Professor Adjunto, em vaga 

existente na lotação do Curso de Teatro integrante do Centro de Artes, o Professor Assistente MARIO TELLES. 

 

nº 111 - 16/03/77 RESOLVE: 

Promover, por progressão funcional, a partir de 01 de abril de 1977, à categoria de Professor Adjunto, em vaga 

existente na lotação do Curso de Teatro integrante do Centro de Artes, a Professora Assistente OLINDA MARTINS 

ROCHA. 

 

nº  112 - 16/03/77 RESOLVE: 

Promover, por progressão funcional, a partir de 01 de abril de 1977, à categoria de Professor Adjunto, em vaga 

existente na lotação do Curso de Teatro integrante do Centro de Artes, a Professora Assistente NÉLIDA CARMEN 

HAWTREY DE LAPORT. 

 

nº  113 - 16/03/77 RESOLVE: 

Promover, por progressão funcional, a partir de 01 de abril de 1977, à categoria de Professor Adjunto, em vaga 

existente na lotação da Escola Central de Nutrição, a Professora Assistente ENILDA LINS DA CRUZ GOUVEIA. 

 

nº  113 A - 16/03/77 RESOLVE: 

Transferir a eleição dos componentes do Corpo Docente do Conselho Federativo da FEFIERJ, para o dia 23 de março 

de 1977.  

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DECANO DO CA. 

nº 001- 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente, o Professor JOSÉ DA SILVA DIAS, da Chefia do Departamento de 

Cenografia.  

 

nº 002 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente, o Professor ORLANDO SILVA, da Chefia do Departamento de 

Interpretação.  

 

nº 003 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente, o Professor JAN MAJZNER MICHALSKI, da Chefia do Departamento 

de Direção.  

 

nº 004 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente, o Assistente Administrativo, BENEDITO CUNHA MACHADO, da 

função de Secretário Escolar previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança da Escola de Teatro. 

 

nº 005 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente, o Assistente Administrativo, VIRGILIO DE CASTINO BARBOSA da 

função de Chefe da Seção de Mecanografia, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança da Escola de 

Teatro. 

 

nº 006 - 03/03/77 RESOLVE: 



Dispensar a partir de 01 de março do corrente, o Auxiliar de Administração, EUCLYDES GUIMARÃES NETO, da 

função de Chefe da Seção de  Serviços Gerais, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança da Escola de 

Teatro. 

 

nº 007 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente o Assistente Administrativo, EDIR DA COSTA RAMOS, da função de 

Chefe da Tesouraria de Unidade, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança da Escola de Teatro. 

 

nº 008 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente o Almoxarife, PAULO MENDES DE OLIVEIRA, da função de Chefe 

de Almoxarifado, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança da Escola de Teatro. 

 

nº 009 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente o Assistente Administrativo ROSANE EMILIA OLIVEIRA TEÓFILO, 

da função de Secretário Administrativo, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança da Escola de Teatro. 

 

nº 010 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente, o Professor HÉLIO DE OLIVEIRA SENA da Chefia do Departamento 

de Estruturação Musical do Instituto Villa-Lobos. 

 

nº 011 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente, o Professor AMÉRICO CARDOSO CAMPOS, da Chefia da Secretaria 

Técnica de Ensino e Pesquisa, do Instituto Villa-Lobos.  

 

nº 012 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente, a Professora MARIA SYLVIA TEIXEIRA PINTO, da Chefia do 

Departamento Músico Instrumental, do Instituto Villa-Lobos. 

 

nº 013 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente, a Professora ARMIDA VALERI TEIXEIRA, da Chefia do 

Departamento de Disciplinas Pedagógicas, do Instituto Villa-Lobos. 

 

nº  014 - 03/03/77 RESOLVE:   

Dispensar a partir de 01 de março do corrente o Assistente Administrativo WALDETE SOARES DE PAIVA, da 

função de Secretário Escolar, previsto no Quadro Numérico. de Emprego de Confiança do Instituto Villa-Lobos. 

 

nº  016 - 03/03/77 RESOLVE:  

Dispensar a partir de 01 de março do corrente o Assistente Administrativo ANDIARA SOUZA DA COSTA, da função 

de Chefe da Seção de Pessoal, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança do Instituto Villa-Lobos. 

 

nº 017 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente o Assistente Administrativo EDNA AUGUSTA DE MEIRA LIMA, da 

função de Chefe da Seção de Serviços Gerais, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança do Instituto 

Villa-Lobos. 

 

nº 019 - 03/03/77 RESOLVE: 

Dispensar a partir de 01 de março do corrente o Almoxarife MOACYR DA SILVA, da função de Chefe da Seção do 

Almoxarifado, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança do Instituto Villa-Lobos. 

 

nº 022 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar a Bibliotecária ABIGAIL FELISBERTA XAVIER DE BRITO MARTINS BAPTISTA, para exercer a partir 

de 01 de março do corrente, a função de Chefe de Biblioteca de Unidade deste Centro de Artes, previsto no Quadro 

Numérico de Emprego de Confiança. 

 

nº  023 - 03/03/77 RESOLVE: 



Designar o Auxiliar de Administração GILSON DE CASTRO CESAR, para exercer a partir de 01 de março do 

corrente, a função de Secretário Administrativo deste Centro de Artes, previsto no Quadro Numérico de Emprego de 

Confiança. 

 

nº 024 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Assistente Administrativo VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA, para exercer a partir de 01 de março do 

corrente, a função de Chefe da Seção de Pessoal deste Centro de Artes, previsto no Quadro Numérico de Emprego de 

Confiança. 

 

nº 025 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Assistente Administrativo LAIS FROTA para exercer a partir de 01 de março do corrente, a função de 

Chefe da Seção de Mecanografia deste Centro de Artes, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança. 

 

nº 026 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar a Auxiliar de Administração EUCLYDES GUIMARÃES NETO, para exercer a partir de 01 de março do 

corrente, a função de Chefe da Seção de Serviços Gerais, deste Centro de Artes, previsto no Quadro Numérico de 

Emprego de Confiança. 

 

nº 028 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Assistente Administrativo EDIR COSTA RAMOS, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a 

função de Chefe da Tesouraria de Unidade deste Centro de Artes, previsto no Quadro Numérico de Emprego de 

Confiança. 

 

nº 029 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Almoxarife PAULO MENDES DE OLIVEIRA, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a função 

de Chefe do Almoxarifado deste Centro de Artes, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança. 

 

nº 030 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Técnico de Som VALDEMIRO GASPAR FILHO, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a 

função de Chefe do Núcleo de Pesquisas Musicais deste Centro de Artes, previsto no Quadro Numérico de Emprego de 

Confiança. 

 

nº  031- 03/03/77 RESOLVE:  

Designar o Professor JOSÉ DA SILVA DIAS, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a função de 

Coordenador do Curso de Teatro deste Centro de Artes, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança. 

 

nº  032 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Professor AMERICO CARDOSO CAMPOS, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a função de 

Coordenador do Curso de Música deste Centro de Artes, previsto no Quadro Numérico de Emprego de Confiança. 

 

nº  033 - 03/03/17 RESOLVE: 

Designar o Professor ORLANDO SILVA, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a função de Chefe do 

Departamento de Artes Cênicas deste Centro de Artes. 

 

nº  034 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Professor JOSÉ DA SILVA DIAS, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a função de Chefe do 

Departamento de Artes Visuais deste Centro de Artes.  

 

nº  035 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Professor FLÁVIO LUIS DE OLIVEIRA CAMPOS, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a 

função de Chefe do Departamento de Cultura Artística deste Centro de Artes. 

 

nº  036 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Professor HÉLIO DE OLIVEIRA SENA, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a função de 

Chefe do Departamento de Estruturação Musical deste Centro de Artes. 

 



nº  037 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar a Professora ARMIDA VALERI TEIXEIRA, para exercer a partir de 01 de março do corrente, a função de 

Chefe do Departamento Músico Instrumental deste Centro de Artes. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DECANO DO CCH 

nº 016 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar a Professora Adjunto DÉA SANTOS DE ARAUJO COUTINHO AMADEO, para responder pela 

Coordenação do curso de Biblioteconomia e Documentação do Centro de Ciências Humanas, de acordo com o item 3 

do Artigo 47 do Regimento Unificado. 

 

nº 017 - 03/03/77 RESOLVE: 

Designar o Professor Adjunto XAVIER PLACER, para responder pela chefia do Departamento de Processos Técnicos 

Biblio-Documentais do Centro de Ciências Humanas. 

 

nº 018 - 03/03/77 RESOLVE:  

Designar o Professor Assistente WILSON DE ALMEIDA LOUZADA, para responder pela chefia do Departamento de 

Comunicação. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DO HCGG 

nº  008 - 08/03/77 RESOLVE: 

Designar OLGA GONÇALVES GOMES, Auxiliar de Administração, para substituir ELISA DE MENDONÇA 

NASCIMENTO, Chefe do serviço de Arquivo Médico e Estatística, durante suas férias regulamentares no período de 

09 de março a 07 de abril de 1977.  

 

ANEXO I 

Distribui-se em anexo a este Boletim, Quadro Demonstrativo dos Recursos Próprios Auferidos, referente ao mês de 

fevereiro do corrente ano. 

 

ANEXO II  

Distribuí-se em anexo a este Boletim, Carga de Material Permanente da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de 

Janeiro. 

 

ANEXO III 

Distribui-se em anexo a este Boletim, Termo de Transferência de Material Permanente da Escola de Medicina e 

Cirurgia do Rio de Janeiro. 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA -  (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

 

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS PRÓPRIOS AUFERIDOS 

FEVEREIRO 

  Valor Cr$ Valor Cr$ 

1. ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 204,01 204,01 

2. CENTRO DE ARTES   

 1. CURSO DE TEATRO 92.571,00  

 2. CURSO DE EDUCAÇÃO, ARTE E LICENCIATURA MUSICAL 30.812,00 123.383,00 

3. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS   

 1. CURSO DE BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇÃO  79.242,00 

4. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE   

 1. CURSO BÁSICO 300.755,40  

 2. CURSO DE ENFERMAGEM 73.701,50  



 3. CURSO DE MEDICINA 182.820,00  

 4. CURSO DE NUTRIÇÃO 46.140,00 603.416,90 

5. UNIDADE DE SERVIÇO   

 1. HOSPITAL DE CLÍNICAS GAFFRÉE E GUINLE  204.388,50 

 TOTAL  1.010.634,41 

Elaborado por: Mirian Barros Braga 

Confere: Lindamir Prado Chaves Reys 

Visto por: Saulo de Almeida Cavalcanti 

Diretor Financeiro 

 

 


